1. M. Mirzai and A. Siahbaazi, Sharif az Aghaaz taa Konun (1345° 1385), be Goftaar Ro asaaysh (Tehran: Scientific Publications of Sharif University of Technology, 2006/1385). Also Sadeh Naameh Dabirestaan Alborz (Publication of Eghbal, 1975/1354) (emphasis added based on follow-up discussions with Mojtahedi).

- استخدام استادان شایسته از خارج که بتوانند بهترین کیفیت آموزش را همسو با بهترین موسسات آموزشی جهان ارایه کنند.
- ایجاد یک فرهنگ سازنده برای توسعه علم و فن آوری؛ به عبارت دیگر، محیط پژوهشی که زمینه اکتشاف علمی و نوآوری فن آورانه را در رقابت با فرهنگ‌های مشابه در موسسات پیشرو جهان به وجود آورد.

حکم، هم چنین دانشگاه را ملزم می‌کرد تا کمتر از یک سال تا ۳۰ شهریور ۱۳۴۵، فعالیت خود را آغاز کند و اعلام کرد که شاه ریاست اسمی دانشگاه را عهده‌دار خواهد بود.

1. H. Ladjevardi, Khaataarat Mohamad Ali Mojtahedi, Iranian Oral History, Center for Middle Eastern Studies (Cambridge, MA, 2000/1379).

مجتهدی با حکم شاه در دست، کار افزایش بودجه دانشگاه را آغاز نمود و از همان افرادی که در مأموریت افزایش بودجه دبیرستان البرز مشارکت کرده بودند، کمک خواست و بسیاری از آنها به درخواست وی پاسخ دادند، هرچند میزان واقعی وجهی که برای آغاز به کار دانشگاه گرد آورده بود، بسیار ناکافی بود.

مجتهدی در سال‌های ۱۳۴۵ و ۱۳۴۶ دو سفر به اروپا و آمریکا نمود تا ایرانیانی که به‌تازگی مدرک دکتری خود را گرفته بودند، یا در حال اتمام آن بودند، یا در منصب تدریس و تحقیق در دانشگاه‌های گوناگون بودند را به استخدام درآورد. هر جا که وی وارد می‌شد، با خوش‌آمدگویی دانش‌آموختگان البرز مواجه می‌شد.

در پایان سال ۱۹۶۶ (۱۳۴۵ خورشیدی)، دانشگاه با ۴۰۷ دانشجو در رشته‌های فیزیک، شیمی، ریاضی، مهندسی برق، مهندسی متالوژی و مهندسی شیمی امر آموزش را آغاز نمود. مهندسی عمران با مخالفت شاه روبه‌رو شد، زیرا شاه اعتقاد داشت که مهندسی عمران نقش مهم و فعالی در ایجاد صنایع سنگین ایران ایفا نمی‌کند و دانشگاه تهران مهندسی عمران مورد نیاز برای ساخت راه‌ها، پل‌ها و ساختمان‌ها را آموزش می‌دهد.

مجتهدی با این نظر مخالفت کرد. هیئت امنا رأی داد و نتیجه بر خلاف نظر علم بود. این امر سبب سرخوردگی علم از مجتهدی شد. آن‌گونه که وی به این نتیجه‌گیری رسید که مجتهدی قادر به ساخت دانشگاهی که جز موسسات آموزش عالی پیشتاز جهان شود، نیست.

در سال ۱۹۶۷ (۱۳۴۶ خورشیدی)، انقلابی آموزشی در فرانسه سبب ایجاد ضرورتی شدید برای شاه شد تا نظام آموزشی عالی را نوسازی کند. جهت نوسازی نظام آموزش عالی، ایران به رهبرانی با مشروعیت وسیع در میان دانشجویان و نیز افرادی که سبب چنین تغییراتی شوند، نیاز داشت.